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CONCURSO PÚBLICO 001/2019                  
EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA - Nº 010/2019 

 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Gabarito 
Definitivo da Prova Objetiva do Concurso 001/2019. 
 
 

Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva. 
 
Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital os pareceres dos recursos deferidos. 
 
Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos contra o Gabarito Preliminar poderão consultar suas respostas na 

área restrita do candidato. 
 
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Santa Mariana, 05 de julho de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 

JORGE RODRIGUES NUNES 
PREFEITO MUNICIPAL 
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ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO 

 

Auxiliar de Obras e Serviços Públicos 

1 E 16 C 

2 Anulada 17 E 

3 A 18 D 

4 A 19 A 

5 D 20 B 

6 Alterar C 21 E 

7 A 22 C 

8 C 23 B 

9 A 24 A 

10 D 25 E 

11 Anulada 26 D 

12 A 27 C 

13 D 28 B 

14 A 29 D 

15 C 30 A 

Auxiliar de Serviços Gerais 

1 E 16 C 

2 Anulada 17 E 

3 A 18 D 

4 A 19 A 

5 D 20 B 

6 Alterar C 21 C 

7 A 22 D 

8 C 23 B 

9 A 24 E 

10 D 25 C 

11 Anulada 26 E 

12 A 27 B 

13 D 28 A 

14 A 29 D 

15 C 30 B 

Motorista 

1 E 16 C 

2 Anulada 17 E 

3 A 18 D 

4 A 19 A 

5 D 20 B 
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6 Alterar C 21 E 

7 A 22 C 

8 C 23 B 

9 A 24 D 

10 D 25 A 

11 Anulada 26 C 

12 A 27 B 

13 D 28 A 

14 A 29 E 

15 C 30 D 

Operador de Máquinas Pesadas 

1 E 16 C 

2 Anulada 17 E 

3 A 18 D 

4 A 19 A 

5 D 20 B 

6 Alterar C 21 C 

7 A 22 E 

8 C 23 D 

9 A 24 A 

10 D 25 E 

11 Anulada 26 B 

12 A 27 A 

13 D 28 Anulada 

14 A 29 C 

15 C 30 B 

Pedreiro 

1 E 16 C 

2 Anulada 17 E 

3 A 18 D 

4 A 19 A 

5 D 20 B 

6 Alterar C 21 D 

7 A 22 A 

8 C 23 B 

9 A 24 C 

10 D 25 C 

11 Anulada 26 E 

12 A 27 D 

13 D 28 A 
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14 A 29 B 

15 C 30 E 

Pintor 

1 E 16 C 

2 Anulada 17 E 

3 A 18 D 

4 A 19 A 

5 D 20 B 

6 Alterar C 21 A 

7 A 22 C 

8 C 23 E 

9 A 24 B 

10 D 25 D 

11 Anulada 26 C 

12 A 27 B 

13 D 28 E 

14 A 29 Anulada 

15 C 30 D 

Vigia 

1 E 16 C 

2 Anulada 17 E 

3 A 18 D 

4 A 19 A 

5 D 20 B 

6 Alterar C 21 C 

7 A 22 D 

8 C 23 B 

9 A 24 E 

10 D 25 A 

11 Anulada 26 B 

12 A 27 C 

13 D 28 A 

14 A 29 E 

15 C 30 D 

Agente Comunitário de Saúde – Todas UBS 

1 A 16 B 

2 E 17 C 

3 C 18 A 

4 D 19 E 

5 Anulada 20 E 
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6 E 21 D 

7 D 22 A 

8 C 23 C 

9 B 24 C 

10 D 25 A 

11 C 26 E 

12 A 27 D 

13 D 28 B 

14 E 29 A 

15 B 30 B 

Auxiliar Administrativo 

1 A 16 E 

2 E 17 C 

3 C 18 C 

4 D 19 A 

5 Anulada 20 C 

6 E 21 C 

7 D 22 A 

8 C 23 D 

9 B 24 A 

10 Anulada 25 E 

11 A 26 D 

12 B 27 B 

13 D 28 D 

14 B 29 D 

15 D 30 A 

Auxiliar de Odontologia 

1 A 16 B 

2 E 17 E 

3 C 18 C 

4 D 19 D 

5 Anulada 20 B 

6 E 21 C 

7 D 22 E 

8 C 23 A 

9 B 24 D 

10 B 25 E 

11 D 26 D 

12 C 27 C 

13 A 28 E 
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14 E 29 A 

15 A 30 B 

Técnico em Enfermagem 

1 A 16 E 

2 E 17 B 

3 C 18 C 

4 D 19 E 

5 Anulada 20 B 

6 E 21 D 

7 D 22 A 

8 C 23 C 

9 B 24 E 

10 A 25 D 

11 B 26 B 

12 D 27 C 

13 D 28 E 

14 C 29 B 

15 A 30 A 

Advogado 

1 B 16 B 

2 B 17 Anulada 

3 E 18 D 

4 Anulada 19 E 

5 Anulada 20 E 

6 A 21 D 

7 B 22 C 

8 C 23 B 

9 D 24 Alterar D 

10 E 25 Anulada 

11 D 26 C 

12 C 27 E 

13 B 28 C 

14 A 29 B 

15 A 30 D 

Auditor Fiscal Tributário 

1 B 16 Alterar D 

2 B 17 B 

3 E 18 A 

4 Anulada 19 E 

5 Anulada 20 C 
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6 A 21 D 

7 B 22 D 

8 C 23 E 

9 D 24 A 

10 A 25 C 

11 A 26 E 

12 C 27 D 

13 B 28 B 

14 E 29 C 

15 E 30 D 

Assistente Social 

1 A 16 E 

2 A 17 B 

3 D 18 D 

4 B 19 E 

5 D 20 C 

6 A 21 A 

7 B 22 D 

8 A 23 B 

9 C 24 C 

10 C 25 E 

11 A 26 A 

12 D 27 E 

13 B 28 B 

14 E 29 C 

15 A 30 D 

Dentista 

1 A 16 A 

2 A 17 A 

3 D 18 B 

4 B 19 C 

5 D 20 D 

6 A 21 E 

7 B 22 B 

8 A 23 E 

9 C 24 D 

10 D 25 C 

11 C 26 D 

12 B 27 D 

13 A 28 E 
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14 E 29 A 

15 B 30 C 

Enfermeiro 

1 A 16 B 

2 A 17 E 

3 D 18 C 

4 B 19 B 

5 D 20 E 

6 A 21 C 

7 B 22 D 

8 A 23 D 

9 C 24 A 

10 A 25 E 

11 C 26 B 

12 B 27 C 

13 A 28 D 

14 A 29 E 

15 D 30 C 

Engenheiro Civil 

1 A 16 C 

2 A 17 A 

3 D 18 A 

4 B 19 B 

5 D 20 C 

6 A 21 D 

7 B 22 E 

8 A 23 A 

9 C 24 B 

10 E 25 A 

11 C 26 C 

12 A 27 D 

13 B 28 D 

14 B 29 E 

15 E 30 D 

Fisioterapeuta 

1 A 16 C 

2 A 17 E 

3 D 18 D 

4 B 19 B 

5 D 20 C 
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6 A 21 A 

7 B 22 E 

8 A 23 A 

9 C 24 B 

10 C 25 D 

11 D 26 B 

12 B 27 E 

13 C 28 C 

14 A 29 B 

15 D 30 D 

Médico 

1 A 16 A 

2 A 17 D 

3 D 18 A 

4 B 19 B 

5 D 20 C 

6 A 21 E 

7 B 22 D 

8 A 23 B 

9 C 24 Anulada 

10 D 25 E 

11 A 26 B 

12 C 27 A 

13 C 28 E 

14 B 29 E 

15 E 30 D 

Nutricionista 

1 A 16 C 

2 A 17 A 

3 D 18 D 

4 B 19 A 

5 D 20 C 

6 A 21 E 

7 B 22 A 

8 A 23 D 

9 C 24 D 

10 B 25 B 

11 A 26 D 

12 E 27 B 

13 E 28 E 
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14 E 29 Anulada 

15 A 30 B 

Professor 

1 Alterar A 16 C 

2 A 17 B 

3 B 18 A 

4 D 19 D 

5 B 20 E 

6 A 21 B 

7 B 22 C 

8 A 23 B 

9 C 24 A 

10 E 25 E 

11 B 26 D 

12 A 27 A 

13 Anulada 28 C 

14 E 29 B 

15 C 30 E 

Professor de Artes 

1 Alterar A 16 B 

2 A 17 A 

3 B 18 D 

4 D 19 A 

5 B 20 C 

6 A 21 E 

7 B 22 D 

8 A 23 D 

9 C 24 E 

10 Alterar E 25 B 

11 Alterar B 26 E 

12 Alterar A 27 D 

13 Anulada 28 C 

14 E 29 A 

15 A 30 A 

Professor de Educação Física 

1 Alterar A 16 C 

2 A 17 C 

3 B 18 A 

4 D 19 E 

5 B 20 B 
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6 A 21 A 

7 B 22 D 

8 A 23 C 

9 C 24 B 

10 Alterar E 25 B 

11 Alterar B 26 B 

12 Alterar A 27 E 

13 Anulada 28 A 

14 E 29 B 

15 A 30 A 

Terapeuta Ocupacional 

1 A 16 C 

2 A 17 C 

3 D 18 A 

4 B 19 B 

5 D 20 D 

6 A 21 A 

7 B 22 A 

8 A 23 A 

9 C 24 E 

10 D 25 B 

11 E 26 D 

12 C 27 C 

13 B 28 B 

14 B 29 E 

15 E 30 A 
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ANEXO II – PARECERES RECURSOS DEFERIDOS 

 
Cargo: Auxiliar de Obras e Serviços Públicos, Auxiliar de Serviços Gerais, Motorista, Operador de Máquinas Pesadas, Pedreiro, 
Pintor e Vigia 
Questão: nº 02 
Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que a alternativa C e a alternativa E (após e boa) são dissílabas e por isso a questão deve ser 
anulada, por possuir duas alternativas corretas.  
 
Cargo: Auxiliar de Obras e Serviços Públicos, Auxiliar de Serviços Gerais, Motorista, Operador de Máquinas Pesadas, Pedreiro, 
Pintor e Vigia 
Questão: nº 06 
Parecer: Alterada para Alternativa C  
Justificativa: A banca esclarece que o gabarito deve ser alterado de D para C, pois OBSTRUIR divide-se como OBS.TRU.IR, 
portanto classificado como trissílabo.  
 
Cargo: Auxiliar de Obras e Serviços Públicos, Auxiliar de Serviços Gerais, Motorista, Operador de Máquinas Pesadas, Pedreiro, 
Pintor e Vigia 
Questão: nº 11 
Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada, pois nenhuma alternativa está correta. 
 
Cargo: Operador de Máquinas Pesadas 
Questão: nº 28 
Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que deveria existir a palavra “não”, antes da palavra manter, o que deixou a alternativa também 
incorreta. Desse modo, por existirem 02 alternativas incorretas, a questão deve ser anulada. 
 
Cargo: Pintor 
Questão: nº 29 
Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que o rolo de lã realmente não é indicado para aplicação de texturas, mas sim para pintura 
sobre texturas. A sequência correta seria: V – F – V – F – V, mas por não ter esta sequência nas alternativas a questão deve ser 
anulada. 
 
Cargo: Agente Comunitário de Saúde, Auxiliar Administrativo, Auxiliar de Odontologia, Técnico em Enfermagem 
Questão: nº 05 
Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que as aspas foram utilizadas para citar um termo popular, isto é, de como a carta de Einstein 
ficou conhecida, e por não haver essa opção a questão deve ser anulada.  
 
Cargo: Auxiliar Administrativo 
Questão: nº 10 
Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que foi redigido de forma errônea, pois deveria solicitar que o candidato assinalasse a 
alternativa INCORRETA. Assim, por haver mais de uma resposta correta para o enunciado publicado, a questão deverá ser 
anulada. 
 
Cargo: Advogado e Auditor Fiscal Tributário 
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Questão: nº 04 
Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada por estar em discordância com o conteúdo programático 
proposto em Edital. 
 
Cargo: Advogado e Auditor Fiscal Tributário 
Questão: nº 05 
Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada por estar em discordância com o conteúdo programático 
proposto em Edital. 
 
Cargo: Advogado  
Questão: nº 17 
Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que a questão merece ser anulada, por erro nas assertivas, não possuindo nenhuma alternativa 
correta.  
 
Cargo: Advogado  
Questão: nº 24 
Parecer: Alterada para Alternativa D 
Justificativa: A banca esclarece que o gabarito preliminar deve ser alterado, para ficar em consonância com a legislação. 
Portanto, gabarito alterado para alternativa D. 
 
Cargo: Advogado  
Questão: nº 25 
Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que a questão merece ser anulada, as assertivas e alternativas induzem o candidato ao erro, 
por dupla interpretação. 
  
Cargo: Auditor Fiscal Tributário 
Questão: nº 16 
Parecer: Alterada para Alternativa D 
Justificativa: A banca esclarece que considerando a legislação de regência do IPI, a alternativa correta é a de letra D. 
 
Cargo: Médico 
Questão: nº 24 
Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que devido às diferenças de valores encontrados para a fração de excreção de sódio na 
literatura, variando entre > 1% e > 3%, a assertiva III será considerada incorreta. Uma das principais referências para a 
Nefrologia, a Sociedade Brasileira de Nefrologia, traz em sua diretriz de Insuficiência Renal Aguda o valor > 3% 
(https://arquivos.sbn.org.br/uploads/Diretrizes_Insuficiencia_Renal_Aguda.pdf). Entretanto, outros artigos de grandes 
referências de ensino, como a USP, trazem o valor > 1% 
(http://revista.fmrp.usp.br/2010/vol43n3/Simp6_insufic%20renal%20aguda.pdf /http://www.revistas.usp.br/rmrp/article/vie
w/729/743), prejudicando assim na análise da questão. Sendo assim a questão será anulada. 
 
Cargo: Nutricionista 
Questão: nº 29 
Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que por erro de digitação, apenas a assertiva III está correta. Sendo assim não possui nenhuma 
alternativa correta. Questão deve ser anulada. 

https://arquivos.sbn.org.br/uploads/Diretrizes_Insuficiencia_Renal_Aguda.pdf
http://revista.fmrp.usp.br/2010/vol43n3/Simp6_insufic%20renal%20aguda.pdf
http://www.revistas.usp.br/rmrp/article/view/729/743
http://www.revistas.usp.br/rmrp/article/view/729/743
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Cargo: Professor, Professor de Artes e Professor de Educação Física 
Questão: nº 01 
Parecer: Alterada para Alternativa A 
Justificativa: A banca esclarece que o gabarito deve ser alterado de C para A, pois é um aposto explicativo, explica onde fica a 
Universidade de Stanford.  
 
Cargo: Professor de Artes e Professor de Educação Física 
Questão: nº 10 
Parecer: Alterada para Alternativa E 
Justificativa: A banca esclarece que o gabarito deve ser alterado para alternativa E por erro de digitação do Gabarito Preliminar 
Cargo: Professor de Artes e Professor de Educação Física 
Questão: nº 11 
Parecer: Alterada para Alternativa B 
Justificativa: A banca esclarece que o gabarito deve ser alterado para alternativa B por erro de digitação do Gabarito Preliminar 
 
Cargo: Professor de Artes e Professor de Educação Física 
Questão: nº 12 
Parecer: Alterada para Alternativa A 
Justificativa: A banca esclarece que o gabarito deve ser alterado para alternativa A por erro de digitação do Gabarito Preliminar 
 
Cargo: Professor, Professor de Artes e Professor de Educação Física 
Questão: nº 13 
Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que a mesma apresenta divergência de comando em relação a pergunta e resposta, sendo 
assim deve ser anulada. 


